Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Tereza Kozlová**

**Vztah německé císařské rodiny k nacismu**

The Reference of German Imperial Family to Nazism

Praha 2013

vedoucí práce: Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří mě psychicky podporovali během psaní práce, a v neposlední řadě děkuji doc. PhDr. Františkovi Stellnerovi, Ph.D. za vedení bakalářské práce a cenné rady.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Unhošti dne*

*podpis*

## **Abstrakt**

Bakalářská práce analyzovala vztah německé císařské rodiny k nacismu ve 30. a 40. letech 20. století. Soustředila se na otázky, proč konzervativní dynastie Hohenzollernů spolupracovala s radikální pravicovou stranou a na jakých principech se shodly. V první kapitole se práce zaměřila na vztah mezi bývalým císařem Vilémem II. a NSDAP. Další kapitoly se zabývaly vztahy národně-socialistické vlády k dalším členům dynastie – mimo jiné korunním princem Vilémem a princem Augustem Vilémem. Autorka došla k závěru, že spojení bylo založeno na „parazitující“ formě – císař chtěl hnutí využít pro znovuzískání trůnu a NSDAP využila politického kapitálu císaře u konzervativních občanů a monarchistů. Ze spojení jednoznačně profitovali nacisté, kterým monarchisté napomohli k převzetí moci. Dynastii naopak spojení s NSDAP kompromitovalo.

## **Klíčová slova**

Hohenzollerni, nacismus, Adolf Hitler, Vilém II., Hermann Göring, výmarská republika, obnovení monarchie

## **Abstract**

The bachelor thesis discussed the attitude of the German imperial family towards Nazism in the 1930s and 1940s. It aimed to answer why the conservative Hohenzollern dynasty collaborated with the radical right wing party and in which areas they seemed to reach the common ground. The first chapter focussed on the relations between the former emperor, Wilhelm II, and the Nazi Party. The following chapters discussed relations between the national socialist government and other dynasty members, including the crown prince Wilhelm and prince August Wilhelm. The author concluded that the relations were of a parasite-like nature, where the emperor tried to use the movement to regain the throne, while the Nazi Party made use of the political capital that the emperor enjoyed with conservative citizens and royalists. The relations were clearly to the Nazi's benefit, who took over the power with the help of the royalists. On the other hand, the links with the Nazi Party disgraced the dynasty.

## **Keywords**

Hohenzollern, Nazism, Adolf Hitler, Wilhelm II., Hermann Göring, Weimar Republic, restoration of monarchy

## **Obsah**

<b>Úvod</b> <b>7</b>
<b>1. Naděje dynastie Hohenzollernů – Císař Vilém II. (1859–1941)</b> <b>12</b>
1.1. Císař – situace po válce 12
1.2. Císařský pár a NSDAP do 30. ledna 1933 13
1.3. Císařský pár a NSDAP po 30. lednu 1933 22
<b>2. Naděje dynastie Hohenzollernů – Korunní princ Vilém (1882–1951)</b> <b>29</b>
2.1. Korunní princ po válce a vztah s NDSAP do 30. ledna 1933 29
2.2. Korunní princ a vztah s NDSAP po 30. lednu 1933 33
<b>3. Naděje dynastie Hohenzollernů – Princ August Vilém (1887–1949)</b> <b>38</b>
3.1. Princ August Vilém po válce a vztah s NDSAP do 30. ledna 1933 38
3.2. Princ August Vilém a vztah s NDSAP po 30. lednu 1933 42
<b>4. Hohenzollerni a protinacistický odboj – Princ Ludvík Ferdinand (1907–1994)</b> <b>47</b>
4.1. Protinacistický odboj a dynastie Hohenzollernů 47
<b>5. „Krutá pravda“ o NSDAP</b> <b>52</b>
5.1. NSDAP před 30. lednem 1933 52
5.2. NSDAP po 30. lednu 1933 62
<b>Závěr</b> <b>70</b>
<b>Seznam pramenů a použité literatury</b> <b>73</b>

## Úvod

„*To staré a ztrouchnivělé – monarchie – se zhroutilo. Ať žije to nové. Ať žije německá republika!*“<sup>1</sup> Těmito slovy provolal Philipp Scheidemann<sup>2</sup> nový státní útvar dne 9. listopadu. Datum, které poznamenalo vícekrát německé dějiny, ať se jednalo o „Křišťálovou noc“ roku 1938, nebo pád berlínské zdi roku 1989. Ovšem v roce 1918 znamenalo toto datum konec jedné epochy a začátek nové; především znamenalo skončení císařské éry a na troskách monarchie vznikla republika, která se později podle místa schválení ústavy nazývala výmarská. Republika nestála od počátku na dobrých základech. Silně ji ovlivnila prohra Německa v první světové válce. Právě republika byla hlavním zdrojem nenávisti bývalé císařské dynastie Hohenzollernů a pravicové strany NSDAP. Představitelé obou stran – císař Vilém II. a předseda NSDAP Adolf Hitler patřili k nejvýznamnějším osobnostem dvou světových válek. I když se nikdy osobně nesetkali, měli společný zájem, a to zbavit se výmarské republiky.

Jak vyplývá z názvu práce, analyzovala jsem vztah mezi bývalou císařskou rodinou a národní socialistickou stranou, která se 30. ledna 1933 v Německu dostala k moci. Hlavní otázku, kterou jsem si položila, byla ta, jakým způsobem císařská rodina spolupracovala s nacisty. Pokud dynastie Hohenzollernů doopravdy spojila své vize s nacisty, zajímá mě především to, proč konzervativně tradičně smýšlející rodina skloubila své naděje s extrémistickou pravicovou stranou.

V této práci jsem se celkově nezaměřila na poválečnou a meziválečnou situaci Německa, ale primárně jsem analyzovala vztahy mezi císařskou rodinou a NSDAP.

Domnívám se, že důležitou roli sehrály okolnosti ukončení první světové války a to nedobrovolná abdikace císaře Viléma II. Proto si pokládám také otázku, pokud Hohenzollerni byli v kontaktu s hnutím, jednali pouze kvůli tomu, aby dosáhli znovuoobnovení monarchie, nebo zda tam sehrál roli i jiný faktor. Hrála důležitou otázku císařova abdikace? Chtěl znovu nastoupit na trůn, nebo chtěl trůn přenechat svému synovi, korunnímu princí?

Při zpracovávání dané tematiky budu vycházet z analýzy rozboru historických pramenů a literatury, které mi pomohou získat ucelený pohled na spojení mezi nacistickou stranou a císařskou rodinou. Celkově při analyzování vztahu obou stran budu vycházet z předpokladu, že ze strany dynastie Hohenzollernů šlo v tomto spojení s pravicovou stranou o to, že s její

---

<sup>1</sup> Provolání nové německé republiky dostupné z: <http://www.youtube.com/watch?v=MUQxTYWxmDE> (19. 4. 2013).

<sup>2</sup> Philipp Scheidemann (1865–1939) byl německý sociálnědemokratický politik. V éře výmarské republiky působil jako říšský kancléř.

pomocí dosáhne znovuoobnovení monarchie, a tedy opětovný návrat císaře jeho na trůn. Ze strany NSDAP očekávám, že tímto spojením potřebovala zvýšit svůj vliv v politice a jméno císaře jistě přitáhlo konzervativně a monarchisticky smýšlející občany.

Na základě analýzy pramenů a konfrontací s názory jiných historiků bych chtěla zjistit, proč se rodina spojila s nacistickou stranou. Budu se snažit vyvrátit, nebo potvrdit hypotézu, že dynastie Hohenzollernů především stála o znovuoobnovení monarchie, zatímco NSDAP chtěla využít jistého sentimentu po monarchii ke svému pozdějšímu politickému prospěchu. Vystává i otázka a to, zda celá dynastie Hohenzollernů souhlasila s tímto spojením? Byli zde nějakí kritici režimu? Držela rodina pohromadě, co se týkalo prvotního zájmu, a to zničení výmarského režimu a návrat císaře na trůn?

Z hlediska metodologie se jedná o typ analýzy, zde v konkrétním případě politických dějin prostřednictvím pramenů a další literatury. Právě z pramenů a literatury chci udělat konečnou syntézu této problematiky, ze které budu právě vycházet již zanalyzovaných zdrojů a vytvořit ucelený komplet práce.


[…]

volbou, neboť sám sloužil již za první světové války u korunního prince a též se přátelil s princem Augustem Vilémem. Rok 1932 byl zlomový v mnoha ohledech – v době prezidentských voleb chtěli nacisté využít prince z dynastie Hohenzollernů za účelem přetáhnutí hlasů voličů od Paula von Hindenburga. K této příležitosti oslovili nejen prince Augusta Viléma, který od roku 1930 se stal členem NSDAP za účelem zbavit se komunismu v Německu, rozvrácení republikánského systému a znovunastolení monarchie, ale i korunního prince Viléma, který sám se viděl na císařském trůně a výhrou ve volbách měl plán jako pozdější francouzský císař Napoleon III., a to legální cestou přes prezidentské křeslo změnit republikánský systém na monarchii. Kvůli rodovým zákonům a též výhrůzkám ze strany otce se kandidatury vzdal, ale ve druhém kole volby podpořil Adolfa Hitlera. Druhá událost, která byla klíčová, byla změna názoru císaře, který se promítl v dopise adresovaný synovi, korunnímu princovi, ve kterém psal o Hitlerově odmítnutí postu vicekancléře a zamýšlel se v něm, že tohoto „demagoga“ by se měla strana zbavit a nic by nebránilo bližší spolupráci

mezi stranou a dynastií Hohenzollernů. Dopis se ovšem dostal do rukou Göringa a tím skončila jakákoliv snaha ze strany NSDAP o představě vytvoření monarchie. Později sice proběhlo několik setkání mezi Hitlerem a jeho spolupracovníkem Lammersem a ministry císařského dvora Kleista a později Dommesem, kde nacistická strana ujišťovala císařského reprezentanta, že s monarchií pořád počítá, ale pořád „nebyl ten správný čas“. Po převzetí moci v roce 1933 byla otázka monarchie nepotřebná a začala se postupně odstraňovat z německého života jakákoliv připomínka na německého císaře – jeho obrazy nebyly vystavovány, zakázaly se oslavy spojené s jeho narozením, či zakázání monarchistických spolků, svazů atd. Jednoduše řečeno – od roku 1933 se nedalo od nacistů očekávat, že by někdy znovu zavedli monarchii v Německu.

Chování členů dynastie ke straně bylo od každého osoby jiné – u císaře a korunního prince bych řekla, že tento vztah byl velmi proměnlivý a záležel na tom, kdy se nacistická strana zajímala o otázku monarchie a kdy ne. U prince Augusta Viléma byl vztah pevnějšího rázu počínaje rokem 1926, kdy přišel do styku s nacistickou ideologií v Bamberku až po soud roku 1947 konče, kdy proti straně neřekl jediné křivé slovo a stál si za svým počínáním s tím, že NSDAP v čele s Hitlerem byla pro Německo v boji proti bolševismu a výmarské republice dobrou volbou. I v nelegální odbojové činnosti mohla dynastie hrát důležitou roli v dějinách Německa. V okolí bývalého starosty Lipska Goedelera přicházeli v úvahu dokonce tři představitelé rodiny, z nichž korunního prince vyloučili někteří konspirátoři za jeho „neadekvátní chování“ vůči nacistickému režimu. Nakonec byl vybrán druhorozený syn korunního prince Ludvík Ferdinand, který byl velkým odpůrcem Hitlera a zároveň byl dobrým přítelem amerického prezidenta Roosevelta. Právě s Ludvíkem byl plánován převrat, kdy by se oficiálně chopil moci jeho otec, ale později by se ve prospěch svého syna vzdal trůnu. Bohužel korunní princ přemluvil svého syna a ten z těchto plánů odstoupil.

Jednotlivé kapitoly zachytily již zmiňované osoby a jejich ať pozitivní, nebo negativní vztah k NSDAP. Co považuji za největší zjištění během analýzy pramenů, byl fakt, že ne všichni z dynastie Hohenzollernů souhlasili se spojením s nacisty. Též jsem zjistila, že kdyby nebylo proměnlivého chování korunního prince, mohli Hohenzollerni sehrát důležitou roli v odboji a pokud by jejich plán vyšel, možná zde mohla existovat v dnešním Německu konstituční monarchie podobná Spojenému království, ale to jsou pouze hypotézy založené na „kdyby“ a jiných okolností ohledně zájmů spojenců a dalších faktorů.

I když jsem v rámci této práce uvedla mnoho informací týkajících se vztahů německé císařské rodiny k nacistické straně, byly zde naznačeny další náměty, které by jistě stály za detailnější zpracování, nebo dokonce za samostatný výzkum. Bylo by dobré rozebrat vztah

císařovy druhé ženy Hermíny k NSDAP, neboť ona představuje názorný příklad zanícené fanatičky a posléze i hluboké odpůrkyně režimu. Nebo jak jsem naznačila v úvodu, nejen princ August Vilém se připojil ke straně, ale i další členové bývalých monarchií se spojili s hnutím a i je využila nacistická propaganda k agitaci pro svou potřebu.

V práci jsem se nesoustředila na všechny potomky bývalého císaře Viléma II. Bylo by zajímavé zaměřit další kroky i na zbylé členy dynastie a dozvědět se, zda i oni měli nějaký kladný vztah k nacistické straně, nebo byli jejími odpůrci.

Protože neexistuje jednotná práce zabývající se vztahy císařské rodiny a nacistů, doufám, že jsem svou bakalářskou prací přispěla svým podílem k této problematice a rozšířila povědomí o aktivitě jak císaře Viléma II., tak i jeho potomků k pozdější pravicové radikální straně.

Této práci by se mohlo v budoucnu dostat rozšíření, nebo možné komparace s jinou dynastií nebo členy jiných královských rodin k NSDAP, zda měli stejné představy a cíle jako dynastie Hohenzollernů, nebo šlo o jiné podněty. S určitostí se dá říct, že téma vztahů mezi královskými rodinami a nacistickou stranou či jinak radikální stranou si jistě zaslouží větší pozornost.
