Posudek vedoucího bakalářské práce

Vztah německé císařské rodiny k nacismu

Tereza Kozlová

Cílem práce byla analýza vztahu německé císařské rodiny k nacismu ve 30. a 40. letech 20. století. V první části se autorka měla zaměřit na vztah mezi bývalým císařem Vilémem II. a Adolfem Hitlerem. Další kapitoly měly analyzovat vztah k nacionálněsocialistické vládě s dalšími členy dynastie Hohenzollernů a věnovat se otázkám, s jakými cíly se příslušníci bývalé panovnické rodiny stýkali s nacisty, co si od těchto kontaktů slibovali a do jaké míry byla jejich očekávání naplněna.

T. Kozlová zadání splnila, přičemž se opírala o vydané prameny a nejnovější odbornou literaturu německé, české a anglo-saské provenience. Autorka především analyzovala dostupné písemnosti představitelů císařské rodiny, jejich „dvořanů“ a nacistického vedení. Zvláštní pozornost věnovala rozboru deníků Ilsemanna a Goebbelse. Zpracovala i částečně zápisy z jednání německých parlamentů.

Autorka se vyvarovala faktografických chyb, opřela popis o velmi kvalitní zdroje a předložila značně erudovanou faktografickou studii. Místy se pokusila o vlastní interpretaci a komparaci. Jádrem jejího zájmu jsou politické vztahy mezi členy dynastie a představiteli nacistické strany, sleduje motivace princů k jednání s nacisty a detailně je popisuje. Stejně tak uvádí řadu událostí s přesnou datací, je znát, že se snaží o co největší faktografickou korektnost. Metodologicky se autorka pevně drží politických dějin, místy metodologicky přesahuje do sociálních dějin či politologie. Poznámkový aparát svědčí o detailní znalosti daného období, biografické poznámky jsou velmi hodnotné a přesné.

Autorka pracovala během bakalářského semináře s mimořádnou pílí a zaujetím, což se projevilo na precizním osvojení si základních metod práce historika, perfektní bibliografické přípravě, pečlivém seznámení se s dosavadní odbornou a populárně vědní literaturou k danému tématu. Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vysokou kvalitou. Autorka vynikajícím způsobem využila prameny, často z nich cituje a vyvozuje příslušné závěry. V tomto směru její text zásadně překročil standardní kompilační úroveň kvalifikačních prací. Vedle originality tématu a heuristické základny je jejím nesporným kladem také jednoduchá a přehledná struktura.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

Navrhované hodnocení: výborně

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 1. června 2013

Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.